

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

## 1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 30 / 2013 - DDG/SEAD.

**1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇO COMERCIAL COM CESSÃO DO DIREITO DE USO DE INFRAESTRUTURA TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E PARKWAY SHOPPING CENTER S/A.**

O **ESTADO DO PARÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD**, estabelecida na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, Belém, Capital do Estado do Pará, CNPJ nº **05.247.283/0001-94**, neste ato representado pela Secretária de Estado de Administração, Senhora **ALICE VIANA SOARES MONTEIRO**, brasileira, casada, funcionária pública estadual, portadora do CPF 318.014.472-68, RG nº 1307710 SSP-PA com residência e domicílio na cidade de Belém/PA, doravante denominada **CONTRATANTE LOCATÁRIA**, e a empresa **PARKWAY SHOPPING CENTER S/A**, estabelecida na Folha 32, Quadra 09, Lote 02, Bairro Nova Marabá, na cidade de Marabá, Estado do Pará, CNPJ nº 12.035.377/0001-65, neste ato representado por sua Diretora Presidente **CLÁUDIA SIMONE MOREIRAS**, brasileira, solteira, Engenheira Civil, portador do CPF. nº. 260.884.668-80 e RG: 23.884.733-0 SSP/SP, conforme ata extraordinária, doravante denominada **LOCADORA**, resolvem celebrar este termo aditivo, em decorrência do Processo nº 2013/513668, de 29/10/2013, nos termos das cláusulas e condições adiante ajustadas.

### **CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO:**

Alteração do nome do Representante Legal – Diretor Presidente de Leonel Antônio Taffarel para Cláudia Simone Moreiras e reajuste do Contrato nº 30/2013 pela taxa de variação do Índice Geral de Preços do Mercado – IGP-M, a partir de 15/04/2015, alterando o valor mensal da locação R\$ 129.079,47 para R\$ 133.139,10, conforme o Termo da Entrega da Loja e o Contrato nº 30/2013.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste Termo constam do orçamento aprovado da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO para o exercício de 2015, como a seguir especificado:

**Programa de Trabalho – 13101.04.244.1387.6801**

**Fonte – 0101**

**Natureza da Despesa – 339039**

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

## 1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº. 30 / 2013 - DDG/SEAD.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

Art. 65 (*caput*) da Lei 8.666/93 atualizada.

### **CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES FINAIS:**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E por assim acordarem, as partes declaram aceitar todas as disposições estabelecidas neste Contrato que, lido e achado conforme, vai assinado pelos representantes e testemunhas a seguir, a todo o ato presentes:

Belém, 18 de maio de 2015.

  
**ALICE VIANA SOARES MONTEIRO**  
Secretária de Estado de Administração

  
**CLÁUDIA SIMONE MOREIRAS**  
Parkway Shopping Center S/A

### **TESTEMUNHAS:**

1 - NOME: *Valdiane de Souza Ferreira*

CPF: *801.822.672-53*

2 - NOME: *JOSE ROBERTO LOBATO COSTA*

CPF: *719.790.852-34*